
1

连云港西湖污水处理有限公司
突发环境事件应急预案

二 O 一六年十月



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

1

目 录

1.总则............................................................................................................................1

1.1 编制目的.............................................................................................................1
[...]
分为南、北两湖，中间有闸控制，水库水主要来自上游的贺庄水库，其中西双湖

水环境功能为 III 类水域，是县城备用水源；卫星河水环境功能为 III 类水域，

目前是西双湖排泄洪河道，也是目前西湖污水处理厂尾水排入张谷水库的尾水通

道，其水质已经超过划定的功能区类别。张谷水库位于东海县城西南 5 公里处，

总库容为 570.75 万立方米，常年正常库容量为 160 万立方米左右，是周边自然村

的主要灌溉水源，主要用于周围 1万亩农田灌溉，水环境功能为 V类水域。

区内植被属于亚热带植被，以人工植被为主，区内的农植物主要是小麦、水

稻、玉米、花生等地表植被，无珍稀濒危野生植物。

该区有少量的野兔，鼠类、蛙类等小型动物，河流中有水草、水生植物以及

鱼、虾、蟹等水生动植物，区内无珍稀濒危野生动物。

随着园区的开发建设，区内的生物种类减少趋势、生物多样性下降，整个区

域的生态系统从原来的农业生态系统逐渐变为人工生态系统。

2.地形、地质、地貌

东海县地属黄淮海平原东南边缘的平原岗岭地，地形东西长、南北短，东西

最大距离 70 公里、南北最大距离 54 公里。地势西高东低，中西部平原丘陵起伏



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

9

连绵，东部地势平坦。地势西高东低，在海拔 2.3～125 米之间。

3.气候

东海县属暖温带湿润季风气候，东海县常年温和湿润，日照充足，雨热同

季，四季分明。年平均日照时数为 2300 小时，年平均降水量 913 毫米，常年无霜

期 225 天。

4.水文

东海县境内河流均属沂、沭河下游水系，主要拥有新沭河、淮沭新河、蔷薇

河、鲁兰河、石安河、龙梁河等 16 条干支河流。东海县为“百库之县”，共兴建

大中小型水库 63 座，总库容为 8.9 亿立方米，其中石梁河水库和安峰山水库分别

为江苏省第一和第四大水库。

5.社会环境

东海经济开发区西区行政上属东海县牛山街道管辖。

牛山街道是东海县政治、经济文化中心，总面积 9279 公顷，其中，耕地面积

2487 公顷，2014 年末人口 139554 人，辖 17 个村委会，15 个社区，61 个村民小

组，15 个居委会，地区生产总值 102736 万元，第一、二、三产业分别为 12726、

52410、37600 万元，实现财政收入 14907 万元。该街道有各类学校 33 所，学生

51760 人，教师 2290 人，有医院〈卫生院、室〉38 家，医务人员 530 人。

东海县城将作为徐连经济轴线上的二级中心，成为国内外著名的水晶及硅产

品生产、加工与销售中心，建成苏北重要的农产品生产与加工基地，同时也是连

云港港口腹地的重要组成部分。

东海县交通发达，陇海铁路东西贯穿，项目东距东海县火车站 3km，距离东

南 236 省道 0.5km；公路有南北走向的同三高速、204 国道和 245 省道，东西走向

的连霍高速、310 国道、236 省道以及 323 省道；县城东距连云港海港 70km；民航

连云港机场在东海县境内。淮沭新河与京杭运河以及长江相通，交通十分便利

东海县城区由 2个污水处理厂，一个为城东污水处理 1万吨/日位于东海经济

开发区东区；一个西湖污水处理厂 2 万吨/日位于牛山镇西南 1.5 km（本项目）。

牛山镇生活垃圾填埋场在牛山镇西南 3 km。双店垃圾填埋场位于双店镇北侧、310

国道西侧，占地 99200.5 平方米，一期启用时间在 2011 年 5 月，使用年限为 5

年，二期启用时间在 2016 年，使用年限 6年，使用期间平均处理垃圾量 300t/d。

西气东输工程主管道在东海县境内已铺设完成，已向部分用户供气。



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

10

2.4 环境风险源基本情况

2.4.1 主要设备清单

该企业主要设备情况见表 2.1-5。

表 2.1-5 主要生产设备一览表

序号 设备名称 设备型号规格 数量 备注

一 现有生产设备

1 闸门（带启闭机） ZMF-1000 6 套

2 粗格栅 B=15m,间隙 20mm 2 台

3 潜污泵 WQ800-14-55 3 台

4 电葫芦 1t 1 台

5 细格栅 B=1.0m,间隙 3mm 2 台

6 罗茨风机 SSR-200 2 台

7 罗茨风机 SSR-200 2 台

8 罗茨风机 SSR-150 1 台

9 曝气头 P4 2998

10 混合液回流泵 200PWL 6 台

11 厌氧池排污泵 ZWS65-65-190 2 台

12 污泥回流泵 IS150-125-200A 6 台

13 回用水泵 IS65-40-200A 2 台

14 沉淀池刮泥机 Ø25m 2 台

15 浓缩脱水一体机 BSD1500S,/PD1500 1 台套

16 加药计量泵 B-530P 3 台

17 砂水分离器 SF-260 1 台

18 水一下搅拌器射流器 32

19 变压器 630KVA 1 台

20 闸门口工艺线及装置 1套

21 非标设备 1套

22 变配电及电控仪表 1套

23 电缆、灯具 1套

24 模拟显示盘 含盘前微机 1套

25 CODcr在线检测仪、流量计 各 1 套

26 旋流沉砂池除砂机 XLCS-1000 2 台

27 浓缩机 Ø6m 1 台

28 干粉灭火器 MFZ 12 台

二 提标改造项目新增设备

1 增加篮式格栅装置 / 1

2 防护罩 / 1

3 提升泵 WQ720-12-37 2



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

11

序号 设备名称 设备型号规格 数量 备注

WQ300-11-18.5

4 超声波液位计 / 1

5 电磁流量计 DN600 1

6 吊笼 / 1

7 悬臂吊 / 1

8 ORP 在线监测仪 / 2

9 MLSS 在线检测仪 / 2

10 溶解氧在线检测仪 / 4

11 反冲洗风机 SSR-150 1

12 潜水泵 WQ140-9-7.5 2

13 卧式离心泵 FCZ150-2800 2

14 滤布滤池 9*5.1*3.5M 1

15 转盘过滤器 / 1

16 次氯酸钠储药罐 2

17 脉冲式加药泵 1

18 罗茨风机 SSR175 37KW 1

19 浓缩机 ZXN-10 型 1

20 螺旋输送机 WLS390*13820*30

WLS390*13400
2

21 污泥输送泵 G70-1 1

22 储泥斗 / 1

23 加药设备搅拌罐 直径 1360 2

24 加药泵 40HYL13 2

25 高强紫外灯 320W 64 支

26 CBZ 型渠道插板闸门 1000*1600 2

2.4.2 主要原辅材料储存量

项目原辅材料主要有聚丙烯酰胺、硫酸铝、聚合氯化铝、次氯酸钠。公司原辅

材料种类及最大储存量见表 2.1-7。

2.1-7 原辅材料种类及最大储存量表

序号 名称 年消耗量 厂区最大储存量 备注

1 聚丙烯酰胺 8.42t 2t

2 硫酸铝 78t 8t

3 聚合氯化铝 26.76t 5t

4 次氯酸钠 90t 5t 有效氯含量 4%

2.4.4 厂区平面布置

厂区的总平面按生产区、办公区、公用工程三个功能区布局。

综合楼、传达室、车库及食堂位于厂区南侧。污水处理系统构筑物沿南北方向依



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

12

次排列，从南到北依次为过滤池、沉淀池、生化池、沉砂池、集水池。一期提标改造

增加的污泥反硝化池位于厂区北侧，沉砂池两侧；新增的污泥浓缩池位于厂区东侧；

新建滤布滤池位于滤池西侧。

详见厂区平面布置图及应急物资布置图。

2.4.5 水处理工艺流程

连云港西湖污水处理厂现有生活污水处理工艺选用的低耗能、高效率的活性

污泥法 A2/O 生物脱氮除磷工艺。在末端采用接触过滤作为补充净化处理工艺，以

提高出水水质稳定性。污泥处理采用浓缩、脱水一体化带式压滤机，有利于减少

磷的二次释放。一期工程现状处理工艺流程见图 2.4-1：

提标改造工程主要是新增了生化系统污泥反硝化池、滤布滤池、污泥浓缩

池、消毒系统、碳源加药系统、自控系统；全面改造生化系统、过滤系统；调整

曝气系统、管道系统。

进水

泥饼外运

图 2.4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

污水进入管网后首先通过一级处理系统，粗格栅去除大的垃圾浮渣等杂物，

后进入集水池。通过提升泵升至细格栅，进一步去出除垃圾、纸屑等。然后进入

旋流沉砂池，通过水体旋转，砂石颗粒等沉淀经过砂水分离器将沉淀物吸出。防

止砂石等颗粒物影响或损坏二级处理系统的设备或管道。经过以一级处理后的污

水 BOD 去除率约为 30％左右。经过一级处理系统后进入二级处理，厌氧池、缺氧

池、好氧池，主要作用处处水中的胶体和溶解状态的有机污染物质，（BOD/CODcr

等物质），去除率可达 90％.厌氧池不应测出溶解氧，缺氧池的溶解氧应控制在

0.2-0.5mg／1 之间。好氧池溶解氧应控制在 2-3mg／1。好氧池的污泥混合液在回

粗

格

栅

污泥泵房

污泥浓缩池

进

水

泵

房

细

格

栅

沉

砂

池

过

滤

池

污泥脱水间

尾

水

排

放

二

沉

池

生

化

池



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

13

流一部分（根据工艺条件回流量）至缺氧池进行污泥的反硝化，进一步除、磷。

进过二级处理的混合液进入二级沉淀池，沉淀池为辐流式沉淀池，活性污泥沉淀

至池底，分离出的上清液进入过滤池。沉淀池底部的污泥，部分回流至厌氧池和

缺氧池（回流比根据工艺可调节）。剩余污泥根据污泥泥龄排至污泥浓缩池进行

重力浓缩。浓缩后的污泥通过污泥压滤机压滤后外运制作建材。进入过滤池的水

回用与工农业或城市杂用水，剩余尾水进入污水处理厂尾水排放通道。

一级 A提标改造工程主体工艺不变，主要有以下改进：

（1）新建两座污泥反硝化池，水力停留时间约 1.5 h，减少回流污泥中硝态

氮对厌氧区的不利影响。

（2）改造厌氧区，采用多点进水方式，增加排泥管线及排泥泵。部分原水

（50%可调）超越厌氧区进入缺氧区，一部分原在厌氧区去除的碳源，将用于硝酸

盐的反硝化，降低出水中的总氮。增加混合液回流至厌氧区的管道，加大内回流

以利于 TN 的去除。

（3）增加一台 37KW 鼓风机和一台 45KW 鼓风机（备用），改造生化池的曝气

装置，安装新型曝气器；将第一好氧区改造为缺氧区，在缺氧区及第一好氧区增

设潜水搅拌机。提高脱氮效率需要增耗氧气，为充分发挥原有供风系统的能力，

需改造生化池的曝气装置，安装新型曝气器（PD6S450 型柔性孔曝气器），提高氧

利用率及动力效率，保证生化池中的溶解氧浓度，以满足对 NH3-N 进行硝化的需

要，降低出水总氮超标压力。更换一台 75KW 和一台 55KW 鼓风机。

（4）新建碳源加药间，安装碳源投加设备及管线。加药量根据运行情况确

定，药剂建议采用醋酸钠，醋酸钠是一种钠盐的结晶体，运输、使用比较安全。

二条流水线设置一个加药间，安装二套加药设备，一用一备。

（5）新建一座Φ10m 的污泥浓缩池。增强化学除磷，在尽可能生物除磷的前

提下，采用化学除磷。根据出水 TP 选择合适的加药量。

（6）新建一座滤布滤池，并对原有过滤池进行全面改造。

（7）新建消毒渠与设备间，安装紫外线消毒设备（与二期工程合建）。

（8）安装在线仪表，加强自动化控制及视频监控系统。

（9）改造进水提升泵配电室。

（10）新建和更换部分生产工艺管线，铺设工程临排管线。

（11）改造原加氯间和接触反应池。



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

14

（12）改造原消毒池作为事故池，约 700m3。

2.4.6 工程概况

1.主体工程

西湖污水处理厂占地面积 5333 平方米，一期工程采用 A2/O 处理工艺。一期提

标改造工程主体基本工艺不变，主要是新增了生化系统污泥反硝化池、滤布滤池、污泥浓

缩池、消毒系统、碳源加药系统、自控系统；全面改造生化系统、过滤系统；调整曝气系统、

管道系统。提标改造后处理出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A标准。

2.公用工程

（1）给排水

连云港西湖污水处理有限公司给水由开发区给水管网提供，主要用于生活、

构筑物及设备冲洗、绿化及消防等。

（2）供电

污水厂营运期用电负荷为动力负荷和生产辅助用电负荷两大类。由市政电网

供电。

（3）运输

污水厂营运期产生的污泥用汽车运至东海县兵武空心砖厂用于制作空心砖。

2.4.7“三废”排放及处理情况

1.污染物排放量

根据企业的工艺流程及产污环节分析，企业的主要污染物排放情况详见风险评估

报告2.1.7节。

2.污染防治措施

连云港西湖污水处理有限公司目前出水执行《连云港市水污染物排放标准》

（DB32/180-1998）二级标准，提标改造后执行《城镇污水处理厂污染物排放准》

(GB18918一 2002)一级A标准。预计提标改造工作2016年底竣工。公司汇水区内污染

源控制措施、恶臭污染防治措施以及固废污染防治措施详见风险评估报告2.1.9节。

2.4.8 环境保护目标

连云港西湖污水处理有限公司位于东海县经济开发区。企业周围 3km 主要环

境环保目标见《连云港西湖污水处理有限公司环境风险评估报告》2.2 节。



连云港西湖污水处理有限公司突发环境事件应急预案

15

3.环境风险源及风险因子

3.1 环境风险识别

环境风险识别主要包括水处理过程中涉及危险物质的生产过程，以及其它

公辅和环保工程所存在的环境风险源。

3.1.1 物质危险性识别

根据环境风险评估报告，企业不涉及环境风险物质。

3.1.2 主要风险源识别

见环境风险评估报告。

3.2 重大危险源判别

公司生产经营过程中不涉及危化品，不构成重大危险源。

3.3 最大可信事故源强

见环境风险评估报告。

3.4 风险分析结论

对照《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》附录 B 突发环境事件风